

## **تحلیلگر روس: ادعای تهدید ایران برای منطقه قفقاز در راستای اهداف توسعه طلبانه آمریکا مطرح می‌شود**

جمهوری آذربایجان و گرجستان بیش از پیش به تکیه گاه راهبردی آمریکا تبدیل شده و برای پیشبرد سیاست های خاورمیانه ای واشنگتن در عرصه قفقاز برای این جمهوریها نقش فوق العاده مهمی در نظر گرفته شده است

g/سرویس آذربایجان

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

به گزارش آران‌نیوز به نقل از ایرنا، اونیشکو روز دوشنبه در مقاله ای در تارنمای روسی ایران رو به سیاست های توسعه طلبانه و مداخله جویانه آمریکا در منطقه قفقاز اشاره و در انتقاد از آن نوشت: منافع ایالات متحده در قفقاز جنوبی شامل همه عرصه ها اعم از مسایل امنیت، انرژی، توسعه اقتصادی و حتی گسترش دموکراسی می شود.

در این مقاله گفته شده است: هر ساله صدها میلیون دلار از طرف آمریکا به کمک نظامی برای گرجستان و جمهوری آذربایجان اختصاص می یابد که بخشی از این مبالغ برای فعالیت های اطلاعاتی و تخریبی علیه کشورهای منطقه از جمله جمهوری های شمال قفقاز روسیه هزینه می شود.

در مقاله تارنمای روسی افزوده شده است: جمهوری آذربایجان و گرجستان بیش از پیش به تکیه گاه راهبردی آمریکا تبدیل شده و برای پیشبرد سیاست های خاورمیانه ای واشنگتن در عرصه قفقاز برای این جمهوریها نقش فوق العاده مهمی در نظر گرفته شده است.

نویسنده مقاله ایران رو با اشاره به جنگ تبلیغاتی آمریکا و متحدان غربی اش در باره ایران در منطقه قفقاز نوشت: مشکل بتوان مقامات رسمی تهران و ملت ایران را با دور جدید غوغای اطلاعاتی &ndash; تبلیغاتی متعجب کرد.

اونیشکو با اشاره به ادعاهای دروغین کارشناسان غربی درباره ایران نوشت: این ادعاها نشانگر بی سوادی کامل کارشناسان غربی می باشد که تعجب آور است؛ در واقع هدف از یورش های سفارشی آنها تشدید تأثیر تحریم های ضد ایرانی می باشد که بی فایده بودن آنها برای مبتکرین تحریم ها اثبات شده است.

تارنمای روسی در ادامه مقاله خود به گزارش کارشناسی دو تن از تحلیلگران آمریکایی در باره سیاست های ایران در قفقاز صدای آمریکا اشاره کرد که در آن آوریل کوهن و ریچارد واینتنس ادعاهایی مبنی بر تهدید کشورهای قفقاز از طرف ایران مطرح کرده اند.

در مقاله آمده است: این دو نویسنده آمریکایی که یکی از آنها عضو شورای آمریکایی مناسبات بین الملل، مؤسسه بین المللی مطالعات راهبردی (لندن) و دیگری پژوهشگر ارشد طرح اصلاحات امنیت ملی(PNSR) و مرکز امنیت جدید آمریکایی(CNAS) می باشند، واقعیات مربوط به ایران را تحریف کردند که با توجه به دور از واقعیت بودن ادعاها، حیرت مخاطبان را برمی انگیزد.

نویسنده مقاله روسی نوشت: ادعاهای مبنی بر فعالیت تخریبی تهران در منطقه قفقاز بزرگ برای کشور مستقل و صلح جوی ایران با جمعیت 75 میلیون نفری توهین آمیز است.

وی افزود: در حالی که ایران به این گونه یورش های لفظی پاسخ متین می دهد، روسیه نمی تواند نسبت به آنچه که در مجاورت مرزهای خود در کشورهای قفقاز می گذرد، بی تفاوت باشد.

تحلیل گر روس نوشت: کوهن و واینتنس در گزارش به اصطلاح کارشناسی خود مانند بسیاری از کارشناسان غربی هیچ گونه دلیل مستندی در باره ادعاها علیه ایران مطرح نکردند و مجبور شدند به جملات پر سر و صدای تبلیغاتی که هیچ محتوای تازه ای ندارند، بسنده کنند.

اونیشکو افزود: هدف اصلی آنها معرفی ایران به عنوان مسوول و مقصر خطر فزاینده برای کشورهای منطقه قفقاز از سوی ایالات متحده، کشورهای دیگر ناتو و اسرائیل است و این شیوه جنگ اطلاعاتی برای کارشناسان کهنه و تکراری شده است.

در ادامه مقاله ایران رو آمده است: کارشناسان آمریکایی در راستای جنگ روانی علیه ایران سعی می کنند تا اتهامات بی اساسی را علیه ایران مطرح کنند و متأسفانه تاکنون این گونه ادعاهای بی اساس از طرف غرب حتی باعث اغفال گروهی از مردم روسیه هم شده است که ایران را از زاویه دید ادعاهای غرب می نگرند.

نویسنده مقاله تارنمای روسی در باره ادعای دو کارشناس آمریکایی در باره ایران نوشت: آنها در اظهاراتی مضحک ادعا کردند که ایران ثبات قفقاز جنوبی را برهم زده و حتی سعی می کند تروریسم را به این منطقه صادر کند و به این وسیله امنیت ایالات متحده را تهدید کند.

اونیشکو نوشت: کارشناسان آمریکایی در راستای اظهارات غیرکارشناسی و غیرمنطق خود پا را فراتر گذاشته و ادعا کردند که منافع آمریکا در قفقاز جنوبی دربرگیرنده مسایل امنیت، انرژی، توسعه اقتصادی و حتی ترویج دموکراسی می شود.

وی افزود: در اینجا یک واقعیت مهم فاش و معلوم می شود که آمریکا طی بیست سال اخیر تلاش زیادی کرده است که به توسعه منطقه قفقاز کمک کند. در این صورت این سوال پیش می آید که آمریکا در منطقه قفقاز توسعه طلبی می کند یا ایران.

نویسنده روس با طرح این سوال که ایران همسایگان قفقازی خود را با چه چیزی تهدید می کند، نوشت: کوهن و واینتس (دو کارشناس آمریکایی) با بی میلی اعتراف می کنند که خطر ناشی از ایران به این صورت است که تهران روابط تجاری با گرجستان، ارمنستان و جمهوری آذربایجان را گسترش می بخشد.

وی اضافه کرد: واشنگتن آغاز ساخت یک نیروگاه برق آبی مشترک در مرز ارمنستان با ایران بر روی رودخانه ارس را به عنوان یک نوع چالش تلقی می کند، زیرا این سازه به تحریم های اقتصادی بین المللی در باره ایران لطمه می زند.

تارنمای روسی نتیجه گیری کرد: خطر برای آمریکا همین است! دولت ایران می تواند روابط بانکی با ارمنستان را گسترش دهد که این مساله همه تلاش های جامعه جهانی برای فروپاشی مالی و ارزی ایران را بی اثر می کند.

در ادامه مقاله آمده است: آمریکا به جمهوری آذربایجان تلقین می کند که احداث نیروگاه بر روی رودخانه ارس، خطر مستقیم مرزی برای باکو است و گویا این یک واحد نظامی راهبردی است.

تارنمای روسی نوشت: کوهن اعتراف کرد که نمایندگان کنگره در واشنگتن و شرکت کنندگان در همایش ویژه بنیاد دفاع از دموکراسی در فلوریدا را با افسانه ترسناک ارمنی &ndash; ایرانی ترسانده و با جدیت تمام به مخاطبان وبلاگ صدای آمریکا اطمینان داده است که اوضاع توسط دولت ایالات متحده رصد می شود.

در این مقاله همچنین به ادعای تحلیلگران غربی درباره حمایت ایران از تروریسم اشاره و گفته شد: این در حالی است که کارشناسان ناتو و آمریکا با وجود تلاش های فراوان نتوانسته اند حتی یک پایگاه سازمان های اطلاعاتی ایران را در کشورهای قفقاز کشف کنند.

تارنمای ایران رو در مقاله خود افزود: تمام تبلیغات غرب برای پیشبرد طرح ضدایرانی حمایت ایران از تروریست ها در منطقه قفقاز به شکست انجامیده است و آنها جز مشتکی ادعای بی اساس و اثبات نشده چیزی برای متهم کردن ایران ندارند.

تحلیل گر روس در پایان مقاله خود نوشت: هیچ عقل سلیمی ادعاهای غربی ها در باره ایران با توجه به تلاش های این کشور برای تحکیم صلح و ثبات منطقه را نمی پذیرد، زیرا که تهران منافع خود را در گسترش همکاریها با کشورهای منطقه در فضای صلح و دوستی می بیند.